
Työterveyslaitos palvelee 
Suomessa on ahkeralla työn
teolla ja hyvällä koulutus
tasolla saavutettu näkyvä 
aineellinen hyvinvointi. Suomi 
on kohonnut kansantulo
vertailussa maailman 
kärkimaiden joukkoon. 
Tekniikan ja teollisuutemme 
kehityksellä on ollut 
työntekijöiden terveydentilaan 
negatiivisiakin vaikutuksia, 
joita vähentämään maahamme 
perustettiin vuonna 1945 
työterveyslaitos. 

Toiminta ja tavoitteet 

Työterveyslaitos on työsuojelun ja 
työterveyden tutkimus- ja palvelulai
tos. Laitoksen toiminnan tavoitteena 
on muuttaa työolot terveellisiksi, tur
vallisiksi, viihtyisiksi ja työntekijää ke
hittäviksi sekä samalla edistää työnte
kijöiden kokonaisterveyttä ja hyvin
vointia. Näihin tavoitteisiin pyritään 
tutkimuksen, asiantuntijapalveluiden, 
koulutuksen ja tiedonvälityksen avulla. 

Työterveyslaitoksen toiminta alkoi 
vuonna 1945 Ammattilääketieteen 
Säätiönä. Työterveyslaitoksen nimel
lä toiminta on jatkunut vuodesta 1951. 
Voimakkaan teollistumisen myötä lai
toksen toiminta laajeni 1960-luvulla, 
ja 1970-luvulla luotiin aluetyöterveys
laitokset. 

Tutkimus 

Työterveyslaitos tutkii työikäisen 
väestön työterveysongelmia ja kartoit
taa ammattitautitilannetta sekä työs
tä johtuvia terveysvaaroja. Työter
veyslaitoksen tutkimustoiminta on on
gelmakeskeistä, monitieteistä ja koh
distuu kansallisiin ongelmiin. Tutki
musaiheita valittaessa etusija on tut
kimuksilla, jotka kohdistuvat uusiin 
ongelmiin ja luovat perustan ehkäise
ville toimenpiteille. Yleistavoitteena on 
sellaisen uuden tiedon tuottaminen, 
jota voidaan käyttää työhön liittyvien 
terveysvaarojen tunnistamiseen, vä
hentämiseen ja poistamiseen sekä työ
olojen kehittämiseen työntekijälle tur
vallisemmiksi ja viihtyisämmiksi. 

Tutkimusaloite voi tulla tutkijalta, 
laitoksen johdolta, työpaikalta, työ
markkinaosapuolilta tai viranomaisil-
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ta. Tutkimusaloite hyväksytään laitok
sen tutkimustoimikunnassa. Pääosa 
laitoksen tutkimuksista kohdistuu eri
laisiin altistumisiin ja niiden terveydel
lisiin vaikutuksiin. Tutkimustulokset 
julkaistaan kotimaisissa ja kansainvä
lisissä julkaisuissa. Vuoden 1990 alus
sa oli käynnissä 182 tutkimusta. 

Työterveyslaitoksen painopistealu
eiden toimintaa tehostetaan erillisillä 
toimintaohjelmilla, joilla pyritään on
gelmien ratkaisuun. Esimerkkeinä 
näistä ohjelmista voidaan mainita as
bestiohjelma (käynnistettiin 1987), 
työperäisen syövän ehkäisyohjelma 
(1988) sekä ikääntyvien työntekijöiden 
työterveyden, hyvinvoinnin ja työky
vyn edistämisohjelma (1989). 

Palvelu 

Työterveyslaitoksen palvelutoimin
taa ovat mm. ammattitautitutkimuk
set, terveydelle haitallisten aineiden pi
toisuuksien mittaukset työpaikoilla, 
ergonomiset selvitykset, psykologiset 
soveltuvuustestit vaativissa ammateis
sa toimiville sekä työpsykologiset kon
sultaatiopalvelut. 

Ammattitautien selvittäminen kes
kittyy yliopistollisten keskussairaaloi
den työlääketieteen poliklinikoille, jot
ka toimivat yhteistyössä Työterveyslai
toksen aluelaitosten kanssa. Keskuslai
tokselle on keskitetty monimutkaisten 
ammattitautitapausten tutkiminen. 

Työterveyslaitos tekee työpaikan 
työhygieenisiä kartoituksia työnanta
jan tilauksesta tai työsuojeluviran
omaisten toimeksiannosta. Tutkimus
ja selvitystarve syntyy esim. työsuoje
lutarkastuksen seurauksena. Tutki
mustulokset lähetetään tilaajalle toivo
muksella, että ne toimitetaan myös 
pääluottamusmiehelle ja työsuojelu
toimikunnan käyttöön. 

Työterveyslaitos antaa liikkuvan yk
sikkönsä, klinikkabussin, avulla työ
terveyspalveluja myös työpaikoilla, lä
hinnä rakennusalalla. □ 
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